
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 116/2023  

privind însușirea documentației tehnice cadastrale pentru repoziționarea și rectificarea 

limitelor unui imobil aflat în domeniul public al Comunei Ozun 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 11744/20.10.2023 al Compartimentului agricol, 

cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 11745/20.10.2023 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 30/1999 privind Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Comunei Ozun, judeţul Covasna, anexa nr. 29, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere Anexa nr. 29 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Ozun din Hotărârea Guvernului nr. 975/2002 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Covasna, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Covasna, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza prevederilor art. 86, art. 95 din Regulamentul de de recepţie şi înscriere în evidenţele 

de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare, aprobat prin Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 600/2023; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 

privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare. 

  

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se însușește documentația tehnică cadastrală pentru rectificarea limitelor 

imobilului teren intravilan, înscris în C.F. nr. 23950 nr. cadastral 23950, în suprafață de 1579 mp., 

având categoria de folosință curte și construcții, aflat în domeniul public al Comunei Ozun, elaborat 

de S.C. TOPO DALPI S.R.L., conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Se aprobă rectificarea limitelor de proprietate a imobilului teren intravilan, înscris 

în C.F. nr. 23950, nr. cadastral 23950, în suprafață 1579 mp., având categoria de folosință curte și 

construcții, conform documentației aprobate prin art. 1 al prezentei hotărâri. 

 ART. 3. – Se împuternicește Primarul comunei Ozun, doamna Bordás Enikő, să semneze în 

fața persoanei autorizate, toate documentele prevăzute de Ordinul A.N.C.P.I. nr. 600/2023.  

 ART. 4. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul agricol, 

cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

  

 Ozun, la 26 octombrie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

           BARTA JÁNOS                               SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun  
- 1 ex. O.C.P.I. Covasna – Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

- 1 ex. Compartimentul agricol, cadastru, urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	HOTĂRÂREA NR. 116/2023

